
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
24

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023

Sommario

Atti parte 1

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Leggi Regionali

Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 26
Riconoscimento della Città di Penne come "Città della sartoria artigianale"

Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 27
Misure per il potenziamento dello screening di popolazione sul tumore mammario e istituzione del programma di valutazione
del rischio per pazienti e famiglie con mutazioni geniche germinali

Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 28
Istituzione del Premio Internazionale Alfredo Salerno

Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 29
Partecipazione della Regione al Concorso Internazionale "Maria Caniglia"

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 157 del 28.03.2022
Accreditamento istituzionale, ai sensi della L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii. - Area Dipendenze Patologiche – Comunità
Educativo-assistenziale, con sede in C.da Villa Pasquini n. 43/44 – Lanciano (CH), dell’Associazione Progetto Vita ONLUS

Deliberazione n. 158 del 28.03.2022
Accreditamento istituzionale, ai sensi della L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii. - Area Dipendenze Patologiche – Comunità
Terapeutico-riabilitativa semiresidenziale e Comunità di Prima Accoglienza, con sede in viale Vittoria Colonna n. 8 - Pescara,
del Centro di Solidarietà ‘Associazione Gruppo Solidarietà’ ONLUS (C.E.I.S.)

Deliberazione n. 194 del 12.04.2022
Accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art. 6, comma 1-bis, L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii., con prescrizione a 12 mesi, del



Centro Diurno e dell’Ambulatorio dedicato per l’Autismo denominato “Ambulatorio dedicato per l’autismo e centro diurno per
i disturbi dello spettro autistico Dr. G. Bonaduce”, in Contrada Arola n. 20 – Montorio al Vomano (TE), della società Welness
s.r.l., P.I. 01053130678.

SNAM RETE GAS S.P.A.

Determinazioni

Determinazione n. DPC025/147 del 18.05.2023
Metanodotto “Diramazione A.I. Val Sinello tratto E – F DN 100 (4”) – 5 bar. Variante per interferenza Zona Industriale Val
Sinello con rifacimento impianto P.I.D.A. nel Comune di Gissi (CH)”. Società proponente: SNAM Rete Gas S.p.A. (C.F. e P.
IVA 10238291008) con sede legale in San Donato Milanese (MI). Autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio del
metanodotto ed opere connesse con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato
all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. Art. 52 quater e 52 sexies del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i.

REGIONE ABRUZZO - DPC - DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Determinazioni

Determinazione n. DPC025/162 del 30.05.2023
PNRR, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità
sostenibile”, Investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU.
Avviso per la selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in
Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31/01/2023. Proroga termini concessione agevolazione
e sottoscrizione atto d’obbligo.

COMUNE DI ATRI

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto n. 1/2023
RETTIFICA AL DECRETO DI IMPOSIZIONE SERVITÙ N. 1/2022 AI SENSI DELL’ART. 22 DEL D.P.R. 327/2001 PER
LA REALIZZAZIONE DI “IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, SITO
NEL COMUNE DI ATRI IN LOC. STRACCA IN AREA EX-CAVA, COMPRENSIVO DELLE OPERE DI RETE PER LA
CONNESSIONE RICADENTI ANCHE NEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI”.

CITTÀ DI GIULIANOVA

Atti degli Enti locali

Avviso
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 12.05.2023 Variante al Piano Demaniale Marittimo Comunale
(PDMC) in conformità al Piano Demaniale Marittimo Regionale. ESAME EMENDAMENTI, DICHIARAZIONE DI NON
ASSOGGETTABILITA’ ED ADOZIONE

Avviso
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 12.05.2023 Variante parziale al P.R.G. Ambiti E5.8 ed E5.14
Ex art. 2.6.5 bis delle vigenti N.T.A. - ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 e s.m.i.

Avviso
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 12.05.2023 Variante specifica al vigente P.R.G. – Ambito E2.1
– ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 e s.m.i.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 26 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 90/4 del 30.5.2023 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 
 

            LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2023 N. 26 

 
 

Riconoscimento della Città di Penne come "Città della sartoria artigianale" 
 

 

 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Allegati per Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 26

Articolato

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/v90-04-signed-1.pdf

Hash: 0d877e7fe3ba892bb6da0063dd83b5ca

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 27 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 90/5 del 30.5.2023 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 
 

            LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2023 N. 27 

 
 
Misure per il potenziamento dello screening di popolazione sul tumore mammario e 

istituzione del programma di valutazione del rischio per pazienti e famiglie con 

mutazioni geniche germinali 

 
 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 27

Articolato

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/v90-05-signed-1.pdf

Hash: 267626fccbd9b482acea93f515f393e6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 28 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 90/2 del 30.5.2023 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 
 

            LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2023 N. 28 

 
 

Istituzione del Premio Internazionale Alfredo Salerno 

 
 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Allegati per Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 28

Articolato

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/v90-02-signed-1.pdf

Hash: 44cae4b3bb5d2e588ed7e4c64212c5be

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 29 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 90/3 del 30.5.2023 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 
 

            LEGGE REGIONALE 9 GIUGNO 2023 N. 29 

 
 

Partecipazione della Regione al Concorso Internazionale "Maria Caniglia" 

 
 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



Allegati per Legge regionale 9 Giugno 2023 n. 29

Articolato

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/v90-03-signed-1.pdf

Hash: 20785e3014e20e067c8b8b280224bb2f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



DGR 157 del 28.03.2022 

OGGETTO: Accreditamento istituzionale, ai sensi della L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii. - Area Dipendenze 
Patologiche – Comunità Educativo-assistenziale, con sede in C.da Villa Pasquini n. 43/44 – Lanciano (CH), 
dell’Associazione Progetto Vita ONLUS 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Allegati per Deliberazione n. 157 del 28.03.2022

Foglio presenze

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/foglio-presenze-28-032022-assente-imprudente-pdf-signed_1.pdf

Hash: ceff8612eb96f756cede2496e42c52ee

DGR n. 157 del 28.03.2022

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/dgr-157_0.pdf

Hash: b38d31a91bcc4835dba0d15c2bbe102b

Allegato 1

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/allegato-1-progetto-vita_0.pdf

Hash: 6e69786d0861f38b1bfc09eb809b3d03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



DGR 158 del 28.03.2022 

OGGETTO: Accreditamento istituzionale, ai sensi della L.R. n. 32/2007 e ss.mm.ii. - Area Dipendenze 
Patologiche – Comunità Terapeutico-riabilitativa semiresidenziale e Comunità di Prima Accoglienza, con 
sede in viale Vittoria Colonna n. 8 - Pescara, del Centro di Solidarietà ‘Associazione Gruppo Solidarietà’ 
ONLUS (C.E.I.S.) 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



Allegati per Deliberazione n. 158 del 28.03.2022

Foglio presenze

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/foglio-presenze-28-032022-assente-imprudente-pdf-signed_2.pdf

Hash: ceff8612eb96f756cede2496e42c52ee

DGR n. 158 del 28.03.2022

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/dgr-158_1.pdf

Hash: 6bfe90c94c66912ad2072464f90a43bf

Allegato 1

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/allegato-1-ceis-pescara_0.pdf

Hash: b5ea32d1107e95fad28676aa016debb7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



DGR n. 194 del 12.04.2022 

 

OGGETTO: Accreditamento istituzionale, ai sensi dell’art. 6, comma 1-bis, L.R. n. 32/2007 e 

ss.mm.ii., con prescrizione a 12 mesi, del Centro Diurno e dell’Ambulatorio dedicato 

per l’Autismo denominato “Ambulatorio dedicato per l’autismo e centro diurno per i 

disturbi dello spettro autistico Dr. G. Bonaduce”, in Contrada Arola n. 20 – Montorio 

al Vomano (TE), della società Welness s.r.l., P.I. 01053130678. 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Allegati per Deliberazione n. 194 del 12.04.2022

Foglio presenze

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/foglio-presenze-12-04-2022-signed-pdf.pdf

Hash: b4186425499a246ebadd80f2b387e52e

DGR n. 194 del 12.04.2022

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/dgr-194.pdf

Hash: 3d9ddd28b3f0922a5f9d7c1e2461d632

Allegato 1

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/all-1-proposta-bonaduce.pdf

Hash: 4f9232a697ca3ecca14731543a33ea0e

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



______________________________________________________________________________________ 
 

 
______________________________________________________________________________________ 

  

 

 DIPARTIMENTO: TERRITORIO AMBIENTE  

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO  

UFFICIO  :          RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO:  Metanodotto “Diramazione A.I. Val Sinello tratto E – F DN 100 (4”) – 5 bar. 

Variante per interferenza Zona Industriale Val Sinello con rifacimento impianto 

P.I.D.A. nel Comune di Gissi (CH)”. Società proponente: SNAM Rete Gas S.p.A. 

(C.F. e P. IVA 10238291008) con sede legale in San Donato Milanese (MI). 

                          Autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere 

connesse con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità. Art. 52 quater e 52 

sexies del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

 il D.P.R. 327/2001 s.m.i., recante le disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità per le infrastrutture lineari energetiche;  

 la L.R. 7/2010 - Disposizioni regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità; 

 

PREMESSO che: 

- la Società Snam Rete Gas S.p.A. (C.F. e P. IVA 10238291008), società soggetta all’attività di 

direzione e coordinamento di Snam S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese – Piazza 

Santa Barbara 7, CAP 20097 ed uffici in BARI – Vico Capurso, 3, CAP 70126, con istanza 

acquisita agli atti regionali dal Servizio Genio Civile di Pescara in data 12/04/2021 al Prot. n. 

0145613/21 e successiva comunicazione trasmessa in data 07/04/2021 al Servizio DPC025 

Politica Energetica e Risorse del Territorio, acquisita agli atti il 08/04/2021 con Prot. n. 0139629, 

ha presentato il progetto per la realizzazione e l’esercizio del metanodotto denominato 

“Diramazione A.I. Val Sinello tratto E – F DN 100 (4”) – 5 bar. Variante per interferenza Zona 

Industriale Val Sinello con rifacimento impianto P.I.D.A. nel Comune di Gissi (CH)” ed ha 

richiesto ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i., il rilascio 

dell’autorizzazione unica; 

- il progetto presentato riguarda per la realizzazione di un tratto di metanodotto della lunghezza di 

circa 60 metri con rifacimento impianto P.I.D.A. (Punto di intercettazione con discaggio di 

allacciamento) in variante al metanodotto in esercizio; 

- la Società proponente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 164/2000, ha dichiarato che la variante al 

metanodotto in progetto prevede ai sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 s.m.i., 

l'accertamento della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato 

all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità, sono effettuate nell'ambito di un procedimento 

unico, mediante indizione di una Conferenza di Servizi ai sensi della L. 241/1990 s.m.i.; 

- ai sensi del citato art. 52 quater, il presente provvedimento emanato a conclusione del 

procedimento unico, sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti 

previsti dalle norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



2/4 

  

parere e nulla osta comunque denominati necessari alla realizzazione e all’esercizio delle 

infrastrutture energetiche e costituisce variazione degli strumenti urbanistici vigenti, dispone la 

pubblica utilità delle opere e l’inizio delle procedure espropriative per l’emissione del decreto di 

imposizione di servitù ed occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione delle 

opere; 

 

CONSIDERATO che:  

 la Conferenza di Servizi per l’acquisizione dei pareri da parte delle Amministrazioni chiamate ad 

esprimersi sull’opera, è stata indetta con nota Prot. n. 0464430/22 del 26/10/2022 e si è svolta in 

modalità asincrona e in forma semplificata ai sensi dell’Art. 14 bis della richiamata L. 241/1990 

s.m.i., così come richiamato dall’art. 52 quater del D.P.R. n. 327/2001 s.m.i. 

  tale Conferenza di Servizi si è conclusa positivamente in data 11/05/2023, come si evince dal 

relativo Verbale redatto in pari data dal Responsabile del procedimento, Dott. Giovanni Cantone 

e trasmesso agli Enti coinvolti in pari data con Prot. n. 0204252; 

 

ATTESO che: 

 con note RA Prot. nn. 0335301/21, 0335336/21 e 0335379/21 del 10/08/2021, l’Ufficio Espropri 

della Regione Abruzzo ha dato comunicazione agli intestatari catastali delle aree da asservire ed 

occupare temporaneamente, dell’avvio del procedimento per l’autorizzazione alla costruzione ed 

all’esercizio del metanodotto in parola con effetti di apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità; 

 con nota RA prot. n. 181419/23 del 26/04/2023, avente ad oggetto “Relazione procedimento 

espropriativo”, l’Ufficio regionale Espropri rappresenta che “non risultano pervenute 

osservazioni da parte dei proprietari catastali e con e-mail del 26/04/2023 la Snam Rete Gas S.p.A 

ha confermato che neanche alla Società proponente sono pervenute osservazioni scritte; 

 

PRESO ATTO del contenuto del richiamato Verbale del 11/05/2023 con cui il Responsabile del 

procedimento, conclude la Conferenza di Servizi e riferisce, in particolare, che: 

 sono state acquisite le determinazioni favorevoli, anche con prescrizioni, rese dalle 

Amministrazioni coinvolte, anche in modo tacito o implicito; 

 le prescrizioni pervenute sono state accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali 

alla decisione oggetto della richiamata Conferenza di Servizi; 

 

VISTI  i pareri, i nulla osta e gli altri atti di assenso, comunque denominati, delle Amministrazioni 

coinvolte, nonché le relative prescrizioni  disponibili in forma integrale presso il seguente indirizzo 

web RAdrive dove è, altresì riportato il verbale conclusivo della richiamata Conferenza di Servizi:   

https://radrive.regione.abruzzo.it/d/6d5b189d97754360a9e9/ 
 

RITENUTO, pertanto di fare propria la conclusione favorevole della Conferenza di Servizi e, 

conseguentemente, di procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio per la costruzione e 

l’esercizio del metanodotto ed opere connesse denominato “Diramazione A.I. Val Sinello tratto E 

– F DN 100 (4”) – 5 bar. Variante per interferenza Zona Industriale Val Sinello con rifacimento 

impianto P.I.D.A. nel Comune di Gissi (CH)”, conformemente al progetto presentato dalla Società 

Snam Rete Gas S.p.A. ed alle prescrizioni indicate dalle Amministrazioni chiamate ad esprimersi 

sull’opera; 

 

ATTESO che il presente provvedimento, emanato a conclusione del suddetto procedimento unico, 

sostituisce, anche ai fini urbanistici ed edilizi, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle norme di 

sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, approvazione, parere e nulla osta comunque 

denominati necessari alla realizzazione e all'esercizio delle infrastrutture energetiche e costituisce 

variazione degli strumenti urbanistici vigenti; 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



3/4 

  

 

RITENUTO, anche in riferimento al riordino delle funzioni amministrative delle Province, operata 

con L.R. 32/2015, che si debba procedere al rilascio della autorizzazione in modo da corrispondere 

alla richiesta avanzata dalla Società SNAM Rete Gas S.p.A., a conclusione del procedimento in corso 

e per il quale si è definito il parere favorevole della Conferenza di Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 

particolare riferimento al Verbale della Conferenza di Servizi del 11 maggio 2023; 

 

2. di approvare il progetto definitivo del metanodotto denominato ““Diramazione A.I. Val Sinello 

tratto E – F DN 100 (4”) – 5 bar. Variante per interferenza Zona Industriale Val Sinello 

con rifacimento impianto P.I.D.A. nel Comune di Gissi (CH)”, presentato da  Snam Rete Gas 

S.p.A., secondo gli elaborati allegati all’istanza presentata dalla medesima Società proponente 

ed in ottemperanza ai provvedimenti rilasciati ed alle prescrizioni indicate dalle Amministrazioni 

chiamate ad esprimersi sull’opera tramite la richiamata Conferenza dei Servizi, riportati al 

seguente link: https://radrive.regione.abruzzo.it/d/6d5b189d97754360a9e9/ presso cui è 

reperibile anche il richiamato Verbale della Conferenza di Servizi del 11/05/2023; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 quater del DPR 327/2001 s.m.i., l’esito positivo della 

Conferenza di Servizi, di cui il presente provvedimento, costituisce l’atto conclusivo e implica 

l'accertamento della conformità urbanistica delle opere, l'apposizione del vincolo preordinato 

all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità;  

 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art 52 quater comma 3 del DPR 327/2001 s.m.i., la Società SNAM 

Rete Gas S.p.A. (C.F. e P. IVA 10238291008) con sede legale in San Donato Milanese (MI), alla 

realizzazione e all’esercizio del metanodotto ed opere connesse di che trattasi, nel rispetto di tutte 

le prescrizioni formulate nei pareri espressi dalle Amministrazioni chiamate a pronunciarsi nel 

procedimento unico di cui alla presente determinazione, fatti salvi gli adempimenti richiesti dalla 

normativa vigente in materia di sicurezza;  

 

5. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere, in conformità all’art. 52 quater 

comma 7, a dare notizia agli interessati della conclusione del procedimento unico di cui al 

presente provvedimento, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 2 del D.P.R. 

327/2001, nonché di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA); 

 

6. di stabilire che gli asservimenti e le occupazioni temporanee delle aree interessate dall’intervento 

con emissione del decreto di cui all’art. 52 octies del DPR 327/2001 s.m.i., potranno compiersi 

entro cinque anni decorrenti dalla data di efficacia del presente atto, efficacia che si intende 

disposta, ai sensi dell’art. 43 della L.R. n. 11/1999, con la pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA);  

 

7. di prendere atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 52 sexies comma 2 del DPR 327/2001 s.m.i., 

le funzioni amministrative in materia di espropriazione di infrastrutture lineari energetiche che, 

per dimensioni o per estensione, hanno rilevanza o interesse esclusivamente locale, sono 

esercitate dall’Amministrazione comunale; 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



4/4 

  

8. di fare obbligo alla Società SNAM Rete Gas S.p.A. di provvedere al pagamento dei costi istruttori 

relativi alla gestione del procedimento unico, nella misura e secondo le modalità che saranno 

stabilite da Regione Abruzzo; 

 

9. di trasmettere tramite PEC, per i successivi adempimenti, il presente provvedimento alla Società 

Proponente SNAM Rete Gas S.p.A. ed al Comune di Gissi (CH) per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

 

10. di dare atto che la presente Determinazione sarà, altresì, pubblicata sul sito web istituzionale 

della Regione Abruzzo, alla Sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 

al TAR competente per territorio o, per via straordinaria, al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (BURA). 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Risorse Estrattive  

                          Giovanni Cantone  

                         Firmato elettronicamente 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dario Ciamponi 

     Firmato elettronicamente 

 

 

 

  

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

Dipartimento Territorio e Ambiente 

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: PNRR, Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, 

Componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità 

sostenibile”, Investimento 3.1 “produzione in aree industriali 

dismesse” finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU. 

Avviso per la selezione di proposte progettuali volte alla 

realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 

del 31/01/2023. Proroga termini concessione agevolazione e 

sottoscrizione atto d’obbligo. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTO l’allegato riveduto alla citata Decisione del Consiglio recante traguardi/obiettivi, indicatori e 

calendari in relazione a misure e investimenti del medesimo PNRR e, in particolare, l’Investimento 

3.1 “Produzione in aree industriali dismesse” previsto all’interno della Missione 2 “Rivoluzione verde 

e transizione ecologica”, Componente 2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile” 

del PNRR (abbreviato anche PNRR M2C2), volto a promuovere la produzione locale e l’uso di 

idrogeno nell’industria e nel trasporto locale con la creazione delle cosiddette “hydrogen valleys”; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 

2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 282 del 2 dicembre 2022, con 

cui la dotazione finanziaria assegnata al Ministero per l’attuazione dell’Investimento 3.1 è stata 

destinata: 

a) per l’ammontare di euro 450.000.000,00 alla realizzazione di progetti di produzione di 

idrogeno verde in aree industriali dismesse. Dette risorse concorrono al raggiungimento dei 

target M2C2-48 e M2C2-49 di cui alla decisione di approvazione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021; 

b) per l’ammontare di euro 50.000.000,00 alla realizzazione di “Progetti bandiera” ai sensi del 

protocollo di intesa del 15 aprile 2022 tra il Ministero per gli affari regionali e le autonomie 

ed il Ministero della transizione ecologica. 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

VISTO l’Allegato 1 al predetto D.M. 21 ottobre 2022 contenente il riparto e l’assegnazione delle 

risorse alle Regioni e Province autonome per la realizzazione dei progetti di cui all’articolo 4, comma 

1, lettera a) dello stesso decreto, ai sensi del quale la Regione Abruzzo risulta assegnataria di un 

ammontare di risorse pari ad euro 25.000.000,00 per la realizzazione dei progetti; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 427 della Direzione Generale Incentivi Energia (DGIE) del Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) del 23 dicembre 2022 con cui, in attuazione di 

quanto previsto dall’articolo 7, comma 2 del citato D.M. 21 ottobre 2022 “sono definiti gli 

adempimenti in capo alle regioni e alle province autonome in qualità di soggetti attuatori, lo schema 

di bando tipo per la concessione delle agevolazioni da parte delle regioni e delle province autonome 

che disciplina le modalità tecnico-operative finalizzate alla concessione delle agevolazioni di cui al 

suddetto decreto”; 

 

VISTO che il predetto decreto DGIE MASE n. 427, all’articolo 8, recante “obblighi dei soggetti 

attuatori delegati”, nel comma 1, lettera a) stabilisce che le Regioni e le Province Autonome, in qualità 

di Soggetti attuatori delegati, entro il 31 gennaio 2023, avrebbero dovuto: 

− pubblicare l’Avviso finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione 

di siti di produzione di idrogeno rinnovabile in aree industriali dismesse, secondo quanto 

previsto dall’articolo 10 del suddetto decreto; 

− comunicare alla DGIE MASE la volontà di optare per la gestione finanziaria “accentrata” o 

“decentrata”, secondo le opzioni di cui all’articolo 15 del “Bando tipo”; 

 

CONSIDERATO che il decreto DGIE MASE n. 427, all’articolo 8, comma 2 stabilisce: 

“Nell’ambito dell’Avviso pubblico di cui al comma 1, lettera a), i Soggetti attuatori delegati 

definiscono i tempi dei procedimenti amministrativi degli atti e provvedimenti di cui al medesimo 

Avviso, tenendo conto che la graduatoria dei progetti ammissibili deve essere pubblicata entro il 31 

marzo 2023”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 49 del 31/01/2023 recante “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente 

2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, investimento 3.1 “produzione in aree 

industriali dismesse” - Approvazione avviso per l’attuazione a livello regionale e dello schema di 

convenzione da sottoscrivere con il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE).” 

con cui, tra le altre disposizioni: 

− è stato approvato l’avviso per la selezione nell’ambito del territorio regionale dei progetti di 

“Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse” di cui alla misura PNRR M2C2 più 

volte richiamata, 

− è stata demandata al Servizio Politica energetica e risorse del territorio la comunicazione alla 

DGIE del MASE, nei termini stabiliti dall’art. 8 del Decreto Direttoriale n. 427 del 23 

dicembre 2022, della volontà della Regione Abruzzo di optare per la gestione finanziaria 

“decentrata”, la quale prevede che i soggetti beneficiari richiedono l’erogazione 

dell’agevolazione al MASE a seguito della verifica e validazione delle spese sostenute 

espletata dalla Regione nell’ambito dell’attività di controllo di primo livello, 

− sono state demandate al Servizio Politica energetica e risorse del territorio l’attuazione a 

livello regionale dell’Investimento 3.1 del PNRR M2C2, mediante stipula di apposito 

Accordo di cooperazione istituzionale con il MASE, come da schema proposto dal MASE 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

medesimo, e l’approvazione del Bando regionale nei termini stabiliti dall’art. 8 del decreto 

direttoriale DGIE MASE n. 427 del 23 dicembre 2022; 

 

RICHIAMATE le conseguenti determinazioni del dirigente del Servizio politica energetica e risorse 

del territorio della Regione Abruzzo: 

− DPC025/020 del 31/01/2023 avente a oggetto: “D.G.R. n. 49 del 31/01/2023 recante “Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione 

ecologica”, componente 2 “energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, 

investimento 3.1 “produzione in aree industriali dismesse” - Approvazione avviso per 

l’attuazione a livello regionale e dello schema di convenzione da sottoscrivere con il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE).”. Adempimenti per l’attuazione della 

misura. Pubblicazione avviso e definizione dei termini di apertura.”; 

− DPC025/076 del 14/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Individuazione personale incaricato delle verifiche di cui all’art. 12 c. 1 

dell’avviso.”; 

− DPC025/080 del 20/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Nomina Commissione di valutazione.”; 

− DPC025/089 del 31/03/2023 avente a oggetto: “P.N.R.R. Missione 2, Componente 2, 

Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali dismesse”. Avviso per la selezione di 

proposte progettuali per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile in 

Abruzzo nelle aree industriali dismesse approvato con D.G.R. n. 49 del 31 gennaio 2023. 

Attuazione. Approvazione graduatoria.”; 

 

CONSIDERATO che l’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 31/01/2023 e pubblicato con 

determinazione DPC025/020 del 31/01/2023: 

− all’articolo 14 comma 2 stabilisce che “Fermo restando gli adempimenti di cui al comma 1 e 

quanto previsto all’articolo 21, comma 3, entro 30 giorni dal provvedimento di approvazione 

della graduatoria di cui all’articolo 13, comma 2, il Servizio Politica energetica e Risorse del 

Territorio adotta il provvedimento di concessione delle agevolazioni.”, 

− all’articolo 14 comma 3 stabilisce che “Entro 60 giorni dal provvedimento di concessione di 

cui all’articolo 2, il dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio provvede 

alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione, redatto secondo il modello di cui 

all’Allegato 5 della circolare n. prot. 62625 del 19 maggio 2022 del Ministero della transizione 

ecologica, Dipartimento dell’unità di missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza, 

recante PNRR – Indicazioni e trasmissione format per l’attuazione delle misure”; 

 

CONSIDERATO che la determinazione DPC025/089 del 31/03/2023 ha stabilito che “con 

successivo atto il Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio adotterà il provvedimento di 

concessione delle agevolazioni secondo le previsioni dell’art. 14 dell’avviso pubblico” e “che la 

concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui all’art. 14, c. 1 

dell’avviso”; 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

CONSIDERATO che la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle 

verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso nonché delle verifiche di cui 

alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso medesimo; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 21 comma 3 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 31/01/2023 

e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023 stabilisce che “La concessione delle 

agevolazioni di cui al presente Avviso è subordinata alla notifica da parte del Ministero alla 

Commissione europea del regime di aiuti istituito ai sensi della sezione 2.5 del Temporary Framework 

Russia-Ucraina e alla sua approvazione con Decisione da parte della Commissione medesima ai sensi 

dell’articolo 108 del TFUE.”; 

 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta pubblicata la notifica da parte del Ministero alla 

Commissione europea del regime di aiuti istituito ai sensi della sezione 2.5 del Temporary Framework 

Russia- Ucraina; 

 

CONSIDERATO altresì che ad oggi non risultano pubblicate da parte del MASE le Linee guida per 

i Soggetti attuatori delegati contenenti anche le indicazioni in merito alle verifiche di cui alle lettere 

a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 nonché alle verifiche di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 

1 dell’art. 14 dell’Avviso approvato con D.G.R. n. 49 del 31/01/2023 e pubblicato con determinazione 

DPC025/020 del 31/01/2023; 

 

CONSIDERATO infine che non sono stati forniti dal MASE gli elementi utili per la registrazione 

dell’aiuto (CAR, ID bando, etc.) nonché gli estremi di registrazione dell’Accordo di cooperazione 

istituzionale di cui alla D.G.R. n. 49 del 31/01/2023, per poter procedere alla concessione delle 

agevolazioni di cui al comma 2 dell’art. 14 dell’Avviso; 

 

RITENUTO pertanto necessario definire nuovi termini per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza del Servizio Politica energetica e risorse del territorio definiti nella determinazione 

DPC025/089 del 31/03/2023, prorogando quelli stabiliti nell’Avviso approvato con D.G.R. 49 del 

31/01/2023 e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023, e valutati come congrui i 

seguenti termini: 

− 31/07/2023 per l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni, 

− 45 giorni dalla data di assunzione del provvedimento di concessione delle agevolazioni, in 

luogo di 60 giorni, come previsto nell’Avviso all’articolo 14 comma 3, per la sottoscrizione 

dell’atto d’obbligo alla concessione; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di prorogare il termine di cui all’articolo 14 comma 2 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 

del 31/01/2023 e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023 (termine per 

l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni) al 31/07/2023, fermo 

restando che la concessione delle agevolazioni è comunque subordinata all’esito positivo delle 

verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art. 4 dell’Avviso nonché delle verifiche 

di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso medesimo 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



 
REGIONE

ABRUZZO

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

2. di ridefinire il termine di cui all’articolo 14 comma 3 dell’Avviso approvato con D.G.R. 49 

del 31/01/2023 e pubblicato con determinazione DPC025/020 del 31/01/2023 (termine per la 

sottoscrizione dell’atto d’obbligo alla concessione) in 45 giorni dalla data di assunzione del 

provvedimento di cui al precedente punto 1; 

 

3. di notificare il presente provvedimento ai beneficiari delle agevolazioni in parola, di 

pubblicare il presente provvedimento sul BURA e di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale regionale nella pagina dedicata. 

 
 

 
L’estensore 

ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.L. 39/93) 

 

Il Dirigente del Servizio 

DARIO CIAMPONI 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



 

 

DECRETO N. 1/2023. 

RETTIFICA AL DECRETO DI IMPOSIZIONE SERVITÙ N. 1/2022 AI SENSI 
DELL’ART. 22 DEL D.P.R. 327/2001 PER LA REALIZZAZIONE DI “IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA, SITO NEL 
COMUNE DI ATRI IN LOC. STRACCA IN AREA EX-CAVA, COMPRENSIVO DELLE 

OPERE DI RETE PER LA CONNESSIONE RICADENTI ANCHE NEL COMUNE DI 
ROSETO DEGLI ABRUZZI”. 

Il Responsabile dell’Area “LL.PP. – Manutenzioni – Patrimonio” 

VISTO il Decreto di imposizione di servitù n. 1/2022 ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001, 
adottato dalla scrivente con Determina n. 635 del 29/12/2022, con il quale si disponeva a favore 
della società E-DISTRIBUZIONE S.p.A (c.f. 05779711000) con sede legale in Roma alla via 
Ombrone n. 2, la costituzione di servitù coattiva per cavidotto interrato ed aereo, di cui al D.P.R. 
327/2001, dei terreni siti nel Comune di Atri (TE) e di Roseto degli Abruzzi (TE), di proprietà della 
ditta Agricola San Giovanni di Alfonso D’(E)ugenio & C. (c.f. 01710310671) con sede in Atri, 
64032, Zona Industriale snc, Frazione di Casoli, occorrenti per la realizzazione dell’intervento 
indicato in oggetto; 

PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001, la procedura di esproprio per servitù di cavidotto 
interrato ed aereo è stata emessa in base alla determinazione urgente della indennità di 
espropriazione, senza particolari indagini o formalità, relativamente ai terreni identificati al 
N.C.T. del Comune di Atri (TE) e del Comune di Roseto Degli Abruzzi (TE) come di 
seguito:  

o Comune di Atri: foglio 2, particella 71;  

o Comune di Roseto Degli Abruzzi: foglio 57, particelle 44, 192, 154, 163, 162 e foglio 
51, particelle 242, 398, 32, 84, 399, 401; 

omissis 

VISTA la nota del 13/02/2023, acquisita al protocollo del Comune di Atri in data 15/02/2023 prot. 
n. 3599, con cui la NP ATRI S.r.l. (c.f. 11946450969), in qualità di Proponente e di titolare 
dell’Autorizzazione Unica n.233, chiedeva di rettificare la Determina n. 635 del 29/12/2022 per le 
modifiche catastali ai terreni interessati dalla costituzione della servitù coattiva; in particolare, per 
il frazionamento della particella n. 154 del foglio 57 del N.C.T. del Comune di Roseto degli Abruzzi 
(TE), con conseguente soppressione della stessa e costituzione delle seguenti particelle:  

 foglio 57, particelle n. 257; 

 foglio 57, particelle n. 256; 

VISTO il piano particellare integrativo, descrittivo e grafico (catastale-ortofoto), redatto dal 
Proponente, che si riferisce ai soli terreni identificati al Foglio 57 - Particelle n. 256 e n. 257 (ex 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 

 

p.lla n. 154) del N.C.T. del Comune di Roseto (TE), che si allega e costituisce parte integrante del 
decreto; 

omissis 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, occorre rettificare il Decreto di imposizione di 
servitù n. 1/2022 ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001, in quanto lo stesso si riferisce alla 
particella n. 154 del foglio 57 del N.C.T. del Comune di Roseto degli Abruzzi (TE), che oggi non è 
più esistente ed è individuata in Catasto dalle particelle n. 257 e n. 256 del foglio 57 del N.C.T. del 
Comune di Roseto degli Abruzzi (TE), in seguito a frazionamento della stessa; 

omissis 

DECRETA 

per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di RETTIFICARE il Decreto di imposizione di servitù n. 1/2022 ai sensi dell’art. 22 del D.P.R. 
327/2001, di cui il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale, 
limitatamente all’elenco delle particelle interessate dalla servitù, come sotto specificato:  

 relativamente ai seguenti terreni identificati al N.C.T. del Comune di Atri (TE) e del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi (TE) come di seguito: 

 - Comune di Atri: foglio 2, particella 71; 

 - Comune di Roseto Degli Abruzzi: foglio 57, particelle 44, 192, 256, 257, 163, 162 e 
foglio 51, particelle 242, 398, 32, 84, 399, 401; 

 

 anziché dei terreni identificati al N.C.T. del Comune di Atri (TE) e del Comune di 
Roseto Degli Abruzzi (TE) come di seguito: 

 - Comune di Atri: foglio 2, particella 71; 

 - Comune di Roseto Degli Abruzzi: foglio 57, particelle 44, 192, 154, 163, 162 e foglio 
51, particelle 242, 398, 32, 84, 399, 401; 

dando atto che la particella n. 154 del foglio 57 del N.C.T. del Comune di Roseto degli Abruzzi 
(TE) oggi non esiste più ed è individuata catastalmente dalle particelle n. 257 e n. 256 del foglio 
57 del N.C.T. del Comune di Roseto degli Abruzzi (TE); 

2) di confermare integralmente il Decreto di imposizione di servitù n. 1/2022 ai sensi dell’art. 22 
del D.P.R. 327/2001, in ogni altra sua parte; 

DISPONE  

 che il presente decreto venga notificato, a cura e spese del Beneficiario, alla Proprietà nelle 
forme degli atti processuali civili unitamente all’avviso contenente l’indicazione del luogo, 
del giorno e dell’ora in cui è prevista la redazione del verbale di immissione nel possesso, 
da effettuarsi con le modalità di cui all’art. 24 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; l’avviso di 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



 

 

esecuzione del presente decreto, ai fini dell’immissione in possesso, deve pervenire al 
proprietario espropriato almeno sette giorni prima della stessa; 

 che il Beneficiario trasmetta all’Amministrazione comunale le copie degli atti inerenti alla 
suddetta notifica, comprensive della relativa relata, unitamente ai verbali di immissione in 
possesso, ai fini dell’annotazione di avvenuta esecuzione in calce al decreto; 

 che il presente decreto costituisce provvedimento definitivo e avverso di esso è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o al Presidente della Repubblica, 
nei termini rispettivamente di 60 giorni e 120 dalla comunicazione, notificazione o piena 
coscienza dello stesso. 

 il decreto di esproprio è trascritto senza indugio, a cura e spese del Beneficiario 
dell’esproprio, presso l'ufficio dei registri immobiliari; 

 le operazioni di trascrizione e di voltura nel catasto e nei libri censuari hanno luogo senza 
indugio, a cura e a spese del Beneficiario dell'esproprio; 

 un estratto del decreto di esproprio è trasmesso entro cinque giorni per la pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. L'opposizione del terzo è proponibile entro i 
trenta giorni successivi alla pubblicazione dell'estratto.  

Si allega la seguente documentazione che costituisce parte integrante del presente decreto: 

1) Piano Particellare descrittivo integrativo redatto dal Proponente; 

2) Piano Particellare grafico (catastale-ortofoto) integrativo redatto dal Proponente. 

 

         Il Responsabile dell’Area 
               Arch. Luciana Cerè  

 

 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



Allegati per Estratto Decreto n. 1/2023

Piano Particellare descrittivo integrativo

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/pp-descrittivo-ex154-atri.pdf

Hash: 4f201a22c2880121fc2b66bd6eeb9378

Piano Particellare grafico catastale

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/pp-grafico-catastale-ex154-atri.pdf

Hash: 7f057909ab13c427caac47dc7efc6fce

Piano Particellare grafico ortofoto

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-06-13/pp-grafico-ortofoto-ex154-atri.pdf

Hash: 26fdf56f15b917f91764d1eb58037884

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 12.05.2023 

Variante al Piano Demaniale Marittimo Comunale (PDMC) in conformità al Piano 

Demaniale Marittimo Regionale. ESAME EMENDAMENTI, DICHIARAZIONE DI NON 

ASSOGGETTABILITA’ ED ADOZIONE 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Vista L.R. 12 aprile 1983, n. 18; 

Visto l’art. 43 della L.R. 3 marzo 1999, n. 11; 

RENDE NOTO 

che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8, in data 12.05.2023, avente ad oggetto 
“Variante al Piano Demaniale Marittimo Comunale (PDMC) in conformità al Piano Demaniale 
Marittimo Regionale. ESAME EMENDAMENTI, DICHIARAZIONE DI NON ASSOGGETTABILITA’ 
ED ADOZIONE”, è stato adottato il Piano specificato, che avrà efficacia dalla pubblicazione del 
presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

La delibera di adozione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, e gli elaborati di progetto del 
Piano sono depositati in libera visione al pubblico, nei normali orari di ufficio, nella sede 
distaccata di via V. Bindi (c/o Servizio Governo del Territorio) per trenta giorni consecutivi a 
decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso sull’Albo Pretorio on-line, scaricabili 
sul sito ufficiale del comune di Giulianova. 

 

Nei successivi trenta giorni chiunque abbia interesse può presentare osservazioni ai sensi del 
comma 2 dell’art. 20 della L.R. n. 18/1983; 

− detto termine di presentazione delle osservazioni è perentorio; 

− le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale 
termine, sono irricevibili. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA II 

Dott. Andrea Sisino 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 12.05.2023 

Variante parziale al P.R.G. Ambiti E5.8 ed E5.14 Ex art. 2.6.5 bis delle vigenti N.T.A. - 

ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Vista L.R. 12 aprile 1983, n. 18; 

Visto l’art. 43 della L.R. 3 marzo 1999, n. 11; 

RENDE NOTO 

che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 12.05.2023, avente ad oggetto 
“Variante parziale al P.R.G. Ambiti E5.8 ed E5.14 Ex art. 2.6.5 bis delle vigenti N.T.A. - 
ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 e s.m.i.”, è stato adottato il Piano specificato, che 
avrà efficacia dalla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

La delibera di adozione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, e gli elaborati di progetto del 
Piano sono depositati in libera visione al pubblico, nei normali orari di ufficio, nella sede 
distaccata di via V. Bindi (c/o Servizio Governo del Territorio) per quarantacinque giorni 
consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso sull’Albo Pretorio on-
line, scaricabili sul sito ufficiale del comune di Giulianova. 

 

Entro tale termine chiunque abbia interesse può presentare osservazioni ai sensi del comma 
3 dell’art. 10 della L.R. n. 18/1983; 

− detto termine di presentazione delle osservazioni è perentorio; 

− le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale 
termine, sono irricevibili. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA II 

Dott. Andrea Sisino 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 12.05.2023 

Variante specifica al vigente P.R.G. – Ambito E2.1 –  

ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 e s.m.i. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Vista L.R. 12 aprile 1983, n. 18; 

Visto l’art. 43 della L.R. 3 marzo 1999, n. 11; 

RENDE NOTO 

che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 12.05.2023, avente ad oggetto 
“Variante specifica al vigente P.R.G. – Ambito E2.1 - ADOZIONE ai sensi dell’art. 10 L.R. 18/83 
e s.m.i.”, è stato adottato il Piano specificato, che avrà efficacia dalla pubblicazione del 
presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

La delibera di adozione, divenuta esecutiva ai sensi di legge, e gli elaborati di progetto del 
Piano sono depositati in libera visione al pubblico, nei normali orari di ufficio, nella sede 
distaccata di via V. Bindi (c/o Servizio Governo del Territorio) per quarantacinque giorni 
consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione del presente avviso sull’Albo Pretorio on-
line, scaricabili sul sito ufficiale del comune di Giulianova. 

 

Entro tale termine chiunque abbia interesse può presentare osservazioni ai sensi del comma 
3 dell’art. 10 della L.R. n. 18/1983; 

− detto termine di presentazione delle osservazioni è perentorio; 

− le osservazioni presentate, anche sotto forma di istanza, proposte o contributo, dopo tale 
termine, sono irricevibili. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA II 

Dott. Andrea Sisino 

 

 

ORDINARIO N. 24 - 14 GIUGNO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



ORD
24

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


